
Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 02/2024

Pág.  8

Estado de Alagoas

D E C R E T O  Nº 00000002
de 01 de Fevereiro de 2024

Abre  ao Orçamento  em   vigor    um

Crédito

R$ 1.315.429,67 e da outras pro-

vidências.

no Valor   deSuplementar

O Prefeito no uso de suas atribuições legais, e autorizado pela Lei Municipal Nº 532/2023 ,
de 22/12/2023 , combinado com a Lei Federal 4.320 de 1964, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento em vigor um crédito

( Um Milhao, Trezentos e Quinze Mil, Quatrocentos e Vinte e Nove Reais, e Sessenta e Sete Centavos. )

, no valor de R$Suplementar 1.315.429,67

Art.2º - Os recursos que serão utilizados na cobertura das despesas de execução deste Decreto,  pro-

vem dos recursos abaixo especificado(s):

10 Anulação Parcial ou Total de Dotação Orcamentária 828.354,97

01 Suplementação - Superávit Financeiro 487.074,70

1.315.429,67

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

D O T A Ç Ã O ( S )    S U P L E M E N T A D A ( S )

1002

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 68.196,45

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 

1008

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 106.005,35

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PÚBLICOS, 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 42.178,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 28.231,55

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.3.39.00.00.00.0000 SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 262,37

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.615,96

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 02/2024

Pág.  9

Estado de Alagoas

2004

2705.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22,36

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 29.780,20

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 496,32

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2019

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 137.430,54

MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

4004

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 521.891,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

6101

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.215,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL 

6101

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 724,50

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL 

6101

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13,60

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL 

6104

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.553,20

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

6104

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

6104

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 127,08

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

6105

2661.00.000 SUAS  ESTADUAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

6108

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17,14

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 9.310,80

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 15.994,08

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.201,26

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 02/2024

Pág.  10

Estado de Alagoas

6113

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 570,79

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 43.444,64

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 483,84

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.941,99

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8010

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 231.674,80

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 44.775,00

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.670,00

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.041,19

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 105,66

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

1.315.429,67

D O T A Ç Ã O ( S )    A N U L A D A ( S )

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

1002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 

1003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

PAVIMENTACAO RURAL E URBANA.

1004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 

1006

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

1006

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,00

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 02/2024

Pág.  11

Estado de Alagoas

1007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  PRAÇAS 

1012

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

PAVIMENTACAO ASFALTICA

1012

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

PAVIMENTACAO ASFALTICA

1014

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 90.660,00

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

1015

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E 

1017

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM MUNICIPAL

1019

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA CIDADE

1022

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, 

1023

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, EQUIPAMENTOS E 

1024

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 32.231,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E 

1025

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA CULTURA

1026

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.956,70

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

1026

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.570,34

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

1027

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO CONSELHO 

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

2004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 02/2024

Pág.  12

Estado de Alagoas

2004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2010

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA 

2010

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA 

2011

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2011

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2011

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2011

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2011

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2019

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.215,30

MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 02/2024

Pág.  13

Estado de Alagoas

2019

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.535,90

MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

2019

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.529,80

MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

2019

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.706,40

MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

2020

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.107,54

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

2020

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

2020

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

2020

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.400,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

4002

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4004

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4004

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4004

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4004

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4004

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4004

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4004

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 02/2024

Pág.  14

Estado de Alagoas

4006

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30%

5015

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

5016

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.000,00

AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE DE ENSINO

6118

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 5.000,00

PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ

8002

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8006

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.441,99

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

828.354,97

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Jundiá, em 01 de Fevereiro de 2024

Publicado,      Registrado      e      Arquivado      na      Secretaria      de         Administração             da

Prefeitura Municipal de Jundiá

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  
                       PREFEITO MUNICIPAL                      

JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457

Assinado de forma digital 
por JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457


